PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 351/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A educação pré-escolar representa uma etapa decisiva na vida das crianças. Deste

modo entende-se que a educação pré-escolar é a primeira etapa da educação básica no

processo de educação ao longo da vida, proporcionando condições para o sucesso da

aprendizagem de todas as crianças, na medida em que promove a sua autoestima e

autoconfiança e desenvolve competências que permitem que cada criança reconheça as suas

possibilidades.

Atualmente, vem crescendo a necessidade de Creches nos bairros de nosso município,

pois, muitos pais precisam trabalhar e não tem com quem deixar seus filhos, sendo que com a

existência das Creches, aliaria a dois fatores importantes, a possibilidade dos pais trabalharem

tranquilos e o estímulo à educação infantil aos seus filhos.

 Apesar de, às vezes, ser difícil para esses pais deixarem seus bebês em creches, eles

não possuem alternativa, pois precisam garantir o sustento de suas famílias. Além de que será

importante para o desenvolvimento de seus filhos, pois, nela eles terão estímulos como

música, movimentos, cores e brincadeiras, além da socialização, os quais são a base da

educação infantil. E, sabemos que, as creches deixaram de ser significado só de cuidado ou

assistência social há algum tempo, o fator maior já é o início da formação educacional.

Portanto, entendemos que cabe a nós como representantes do povo, a missão de

solicitar e propor ao Poder Executivo, ações voltadas à melhoria de vida da população em

geral, e é nesse sentido que me reporto nesta proposição legislativa ao bairro Santa Rosa, em

nossa cidade de Abaetetuba, onde até o presente momento não há creches municipais.

REQUEIRO, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho, Prefeita

Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua administração a

“Construção de uma Creche no bairro Santa Rosa”. Que da decisão da Casa se dê a conhecer

aos meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 25 de

outubro de 2021.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR – PSD